
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 227 del 01/08/2024    

Repertorio Generale n. 1194  del 02/08/2024 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO, TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, ART. 50 
C. 1 LETTERA A) DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I. PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  DI  INDAGINI  GEOGNOSTICHE  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL 
TRATTO DI VIA ROMA ANTISTANTE LA SCESA DI VIA BASTIONE - PRIMO TRATTO 
- PNRR M2C4I2.2 - CUP E87H22000610001. CIG: B29C3C1EEE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 227 del 01/08/2024  
  

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO, TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, ART. 50 
C. 1 LETTERA A) DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I. PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO  DI  INDAGINI  GEOGNOSTICHE  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEL 
TRATTO DI VIA ROMA ANTISTANTE LA SCESA DI VIA BASTIONE - PRIMO TRATTO 
- PNRR M2C4I2.2 - CUP E87H22000610001. CIG: B29C3C1EEE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area LL.PP. ,  SUAP e 
Patrimonio con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso che:
 - a seguito della pandemia di COVID-19, al fine di permettere lo sviluppo verde e digitale del Paese, l’Italia  
ha preparato, per rilanciare l’economia, il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- il PNRR è il documento che il governo italiano ha predisposto per illustrare alla Commissione Europea 
come il nostro paese intende investire i fondi che arriveranno nell’ambito del programma Next Generation  
EU;
- il Piano si articola su tre assi principali e raggruppa i progetti di investimento in 16 componenti, a loro 
volta raggruppate in 6 missioni: 1. Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo; 2. 
Rivoluzione verde  e  transizione ecologica;  3.  Infrastrutture  per  una mobilità  sostenibile;  4.  Istruzione e 
ricerca; 5. Coesione e inclusione; 6. Salute;
- l’Ente condivide le finalità e gli obiettivi del PNRR, in quanto prevedono iniziative atte a migliorare il 
rilancio socioeconomico del paese;
-  i  contributi  ai  Comuni  previsti  ai  sensi  art.1  commi 139 ss.  Della  L.145/2018 (LB 2019)  ontributi  ai  
Comuni per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio sono 
confluiti nel PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) Missione 2 Componente 4 Invesitmento 2.2, 
finanziato  dall’Unione  europea –  Next  generation  Eu:  MISSIONE 2 -  Rivoluzione  verde  e  transizione 
ecologica;  Componente  4  -  Tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica;  Ambiti  di  intervento/Misure  2  - 
Prevenire e contrastare gli effetti dei cambiamenti climatici sui fenomeni di dissesto idrogeologico e sulla  

copia informatica per consultazione



vulnerabilità del territorio; Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei Comuni.
- il Comune di Taormina, tramite il sistema BDAP, ha presentato istanza di finanziamento per l’intervento  
“MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI VIA ROMA ANTISTANTE LA SCESA DI VIA BASTIONE- 
I TRATTO”;
- con Decreto D.A.I.T del Ministero Interno di concerto D.R.G.S. del Ministero Economia e Finanze del 19-
5-2023 sono stati pubblicati gli elenchi delle proposte di intervento ammesse al finanziamento nazionale;
- consultando l’elenco All. 3 del predetto decreto, il Comune di Taormina ha avuto finanziato in particolare 
l’intervento in oggetto per un importo di €. 987.000,00, avente Codice Unico di Progetto 
(CUP) E87H22000610001, il quale interessa la zona della via Roma, per la quale sono stati individuati 2 
tratti autonomi, in particolare il 1 tratto;
-  l’intervento  è  inserito  nel  programma  triennale dei  LL.PP.  del  Comune  di  Taormina  con  codice 
CUI 00299100834201000023 e con codice unico di progetto CUP E87H22000610001;
-  per proseguire  l’iter,  occorre  redarre  la  relazione geologica  da porre  a  corredo  del  progetto  esecutivo 
relativo  alla  realizzazione  dei lavori per  la MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI VIA ROMA 
ANTISTANTE LA SCESA DI VIA BASTIONE - PRIMO TRATTO  -  PNRR M2C4I2.2-  CUP 
E87H22000610001;
- per  redarre la relazione geologica di cui sopra, è necessario eseguire le indagini geognostiche, da porre a  
corredo del progetto esecutivo, pertanto, con determina a contrarre n. 213 del 26.07.2024 si è proceduto, 
mediante affidamento diretto (TD) n. 4549309 del 26.07.2024, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D. Lgs. n.  
36/2023,  per  un  importo  a  base  d’asta  pari  ad  €  11.685,75  oltre  I.V.A.,  per  un  totale  di  €  14.256,62 
consultando un unico operatore presente sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, per le 
caratteristiche dei lavori di cui trattasi; 

Visto il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 01.07.2023, che 
sostituisce il D. Lgs. n. 50 del 2016;

Visto che  tra  le  ditte  idonee  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  all’oggetto,  è  presente  la  ditta  P.G. 
Costruzioni srl, con sede a Catania, in Via Vincenzo Giuffrida n. 176, P.I.:  0535880874, che possiede i 
requisiti richiesti e le caratteristiche per  i lavori di cui trattasi;

Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36 del 2023, giusta 
Determina Dirigenziale n. 213 del 26.07.2024, si è proceduto, attraverso il Mercato Elettronico della P.A.,con 
Trattativa  Diretta  n.  4549309 del  26.07.2024,  invitando a  presentare  offerta,  esclusivamente  la  ditta  P.G. 
Costruzioni srl, con sede a Catania, in Via Vincenzo Giuffrida n. 176, P.I.: 0535880874. La ditta ha offerto, in 
data  28.07.2024 (TD  -  Trattativa  Diretta  -  Me.Pa.  n.  4549309  del  26.07.2024),  il  ribasso  del  7,22  % 
sull’importo a base d’asta di € 11.685,75, ottenendo così il seguente importo: lavori € 10.842,04, oltre I.V.A. al 
22 % , pari ad € 2.385,25 per un totale € 13.227,29;

Preso atto che la somma di € 13.227,29, trova copertura alla Missione 8, progr. 01, Titolo 2, Macroaggr. 2, 
Prenotazione 15817/2024, Capitolo 08012.02.00801214 del Bilancio 2024 – 2026, esercizio 2024;

Dato atto che il codice identificativo della gara è  C.I.G.:B29C3C1EEE;

Vista la  Dichiarazione di  Regolarità  Tributaria  trasmessa,  dalla  Ditta  P.G.  Costruzioni  srl, con  sede a 
Catania, in Via Vincenzo Giuffrida n. 176, P.I.: 0535880874, attraverso la piattaforma Me.Pa.  con Trattativa 
Diretta n. 4549309 del 26.07.2024;

Considerato,  che  allo  stato  non  sono ancora  concluse  le  verifiche  dei  requisiti  richiesti  per  legge,   si 
aggiudica  la  gara  la  ditta  P.G.  Costruzioni  srl, con  sede  a  Catania,  in  Via  Vincenzo  Giuffrida  n.  176, 
P.I.: 0535880874, riservandosi la possibilità di revocare l’aggiudicazione in caso di esito negativo delle stesse 
verifiche;

Visti:
- Il D.Lgs. 18-10-2000 n° 267 (“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali” TUEL) in particolare  
gli artt. 107, 109 c.2, 151 c.4, 183, 191, 147bis, e 192;
- L’art. 3 L.136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

copia informatica per consultazione



- Il D.Lgs. 36 del 31/3/2023 (“Codice dei Contratti Pubblici”);
-  il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la 
resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021;
-  la Legge 145/2018 art.1 commi  139 e  seguenti (cd. “Medie opere”), i  cui contributi sono  confluiti 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU, nella misura M2C4I2.2;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il Bilancio dell’Ente ed il PEG;
- lo Statuto Comunale;
- le delibere di Consiglio Comunale n.77 e 78 con le quali sono stati approvati rispettivamente il DUP e il  
Bilancio di previsione 2024/2026;
- la delibera G.M. n° 399 del 29-12-2023 con cui è stato approvato ai sensi art. 169 D.Lgs. 267/2000, il
P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024-2026, ed i successivi aggiornamenti;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di prendere atto della procedura telematica e la proposta di aggiudicazione con le relative risultanze per 
l'affidamento  dei servizi relativi alle indagini geognostiche,  esperita tramite il "Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, giusta  TD - Trattativa Diretta - Me.Pa. n. 4549309 del 26.07.2024.

2. Di aggiudicare  il  Servizio  di  indagini  geognostiche  per  la  messa in sicurezza del tratto di via Roma 
antistante la scesa di  via bastione  - primo tratto  -  PNRR M2C4I2.2  -   in  favore  della  società  P.G. 
Costruzioni srl, con sede a Catania, in Via Vincenzo Giuffrida n. 176, P.I.: 0535880874;

3.  Di accertare la somma di € 13.227,29  a carico del finanziamento denominato “ MESSA IN SICUREZZA 
DEL TRATTO DI VIA ROMA ANTISTANTE LA SCESA DI VIA BASTIONE – PRIMO TRATTO - M2C4I2.2 –  
CUP: E87H22000620001, in entrata al Tit. 4 – Tip. 300 – Cat. 10 – Cap. 40300.10.43001018 del bilancio 
2024 - 2026 esercizio finanziario 2024, 

4. Di impegnare l’importo totale delle prestazioni per l'espletamento del servizio in oggetto specificato, pari  
ad €  13.227,29,  il quale trova copertura alla Missione 8, Progr. 01, Titolo 2, Macroaggr. 2, Prenotazione 
15817/2024, Capitolo 08012.02.00801214 del Bilancio 2024 – 2026, esercizio 2024.

5. Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile.

 6. Di dare atto, ai sensi D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 
e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 227 del 01/08/2024

Servizio.3     I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     DETERMINA DI AFFIDAMENTO, TRAMITE TD SU ME.PA. CONSIP, ART. 50 C. 1 LETTERA A) 
DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INDAGINI 
GEOGNOSTICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI VIA ROMA ANTISTANTE LA 
SCESA DI VIA BASTIONE - PRIMO TRATTO - PNRR M2C4I2.2 - CUP E87H22000610001. CIG: 
B29C3C1EEE . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2024 40300.10.43001018 235/2024 € 13.227,29

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 08012.02.00801214 974/2024 € 13.227,29

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 02/08/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


